10. Il est donc clair que l'on ne saurait s'appuyer sur un passage isolé du *De Ecclesia* de Billot, et détaché de son contexte, pour déclarer sans plus de précisions, comme le fait Mgr Alba Palacios, que « l'existence du Collège des apôtres et des évêques est admise sans aucun doute par tous les catholiques »<sup>21</sup>. Quant à dire que « le Collège ou l'Ordre des évêques succède au collège des apôtres dans

le Magistère et dans le gouvernement pastoral, et que le corps apostolique se continue même incessamment en lui », comme le souhaitait cet évêque et comme a fini par le dire Vatican II<sup>22</sup>, cela ne va pas sans grosses difficultés, ainsi que le fit remarquer Mgr Carli<sup>23</sup>. Difficulté historique, puisque les premiers évêques ont existé en même temps que les apôtres et auraient formé avec eux deux collèges parallèles. Difficulté à la fois historique et dogmatique, puisqu'il n'est pas sérieusement établi que les premiers évêques se soient considérés comme les membres d'un collège épiscopal continuant le collège apostolique, et qu'on ne peut dire que le même collège apostolique se continue dans les évêques, si ces derniers ne possèdent pas exactement les mêmes fonctions que les apôtres.

11. Revendiquer à l'appui de la nouvelle ecclésiologie l'autorité d'un « très fidèle disciple de saint Thomas », réputé pour avoir été une « lumière de la théologie »<sup>24</sup> ressemble donc ici à une entreprise plus qu'hasardeuse.

Abbé Jean-Michel Gleize

19. BILLOT, thèse 27, n° 860, p. 400.

20. *Acta*, vol. II, pars II, p. 327-328 : « *Communitas ergo episcopalis nulla pandet potestate universali et suprema, nisi cum Capite et sub Capite suo. Summus autem Pontifex suam supremam auctoritatem exercere potest, pro suo libero iudicio, sive per se sive simul cum communitate episcoporum. Episcoporum vero communitas hanc supremam auctoritatem non participat nisi condicionibus, modis et limitibus a Papa praefinitis ; potestas enim suprema ab eodem profluit, sicut a capite in membra, quia in solo capite est plena atque integra* (cf. L. BILLOT, *De Ecclesia Christi*, ed. V, p. 584). Non sunt ergo in Ecclesia duae auctoritates universales atque supremæ : i. e. una in Romano Pontifice et altera in collegio episcoporum, sed una tantum, seu auctoritas Suprema Romani Pontificis, qui duabus formis eam pro sua libera electione exercere potest, i. e. per se solum aut simul cum collegio episcoporum, sive universo, prout accidit in Concilio Oecumenico, sive mediantibus communitatum episcoporum repraesentantibus aut directe ab ipso Papa designatis aut indirecte, i. e. modis ab eo sancitis. »